公 务 通 知
陕油教字〔2014〕10号

关于印发《陕西石油普通教育管理移交中心
第九届中小学生科技节活动方案》的通知
各中小学：
为进一步推动中小学传播科学思想，弘扬科学精神，培养学生的创新精神和实践能力，提高学生的科学素养，全面推进素质教育，根据陕西省教育厅、陕西省科学技术协会印发的《陕西省第九届中小学生科技节活动方案》（陕教基一〔2014〕4号）安排，结合中心科技创新活动实际，制定了《陕西石油普通教育管理移交中心第九届中小学生科技节活动方案》，现印发给你们，请结合学校实际,制定活动方案,认真抓好落实。
                       二0一四年三月二十五日
陕西石油普通教育管理移交中心
第九届中小学生科技节活动方案
一、指导思想
第九届中小学生科技节的主题是：“节约资源，创意校园”。通过组织中小学生开展丰富多彩的科技创新活动，举办科普报告会、科技创新经验交流会、组织展示中小学生科技创新作品，培养中小学生对科技创新活动的浓厚兴趣，增强他们的实践能力，在广大中小学形成“人人都参与，班班有项目，校校有特色”的良好局面和学科学、爱科学、讲科学、用科学的良好风气，整体提升全省素质教育的实施水平
二、活动内容及进程安排
　　本届科技节活动分为三个阶段进行。
　　第一阶段：制定方案，活动启动（4月1日—5月1日）
　　各学校按照“节约资源，创意校园”的主题，根据中心第九届中小学生科技节活动方案,制定和发布学校科技节活动方案，向全体师生做好动员工作,举行第九届中小学生科技节启动仪式。
　　第二阶段：方案实施，活动开展（5月1日—10月31日）
　　1.各校在中小学生中广泛开展科技创新与科普知识宣传活动，努力营造人人积极参与科技创新活动的浓厚氛围。并根据学校科技节活动项目和内容，主动联系邀请科技工作者或有专长的教师进行讲座，指导科技创新工作有序开展。
　　2.要结合物理、化学、生物、地理、综合实践活动以及小学科学课、计算机等课程学习，从学校实际出发，积极开展科学观察、科技制作、小设计、小种植、小养殖、电脑制作、机器人比赛等多种类型的科技创新活动，真正做到“班班有活动、人人都参与”。
　　3.要充分利用当地科技创新资源，为学生提供科技创新的场所和条件。可通过组织参观、实践、培训等多种形式，让广大中小学生参与和体验科技创新活动的过程，努力培养他们的科技创新意识，提高他们的创新实践能力。
4.要组织中小学生积极参加全国和全省性的青少年科技创新大赛、中小学生电脑制作大赛、中小学生机器人大赛等竞赛活动，不断提高创新水平，并要力争取得较好成绩。

5.要加强专兼职科技辅导员队伍建设，动员更多的教师、科技人员积极参与，可通过巡回展示、专题培训、技能指导等多种形式，让广大中小学生参与和体验科技创新活动的过程与结果，提高他们的科技创新意识的实践能力。
　　第三阶段：举办节日，展示成果（11月1日—11月15日）
　　以学校为单位举办节日，开展优秀作品的展示、表彰先进、交流经验等相关活动。展示周期间中心将根据学校安排参加活动,对表现突出的个人和集体进行表彰，对好的做法和好经验进行推广，进一步营造开展中小学生科技创新活动的良好氛围与环境。
　　三、活动要求
　　1.各学校要切实加大宣传力度，通过板报、校园广播、网络等媒体，广泛宣传报道活动的进展、成效和先进典型的成功经验，不断把活动引向深入。
　　2.学校要建立组织机构，落实工作责任，培养骨干队伍，聘请兼职科技辅导员，完善激励机制，为学生参与活动提供应有的条件和保障。
　　3.科技节活动要与学校实际、与学生实际相结合，坚持“三自”和“三性”的原则，即项目或作品主要由学生自己选题、自己设计和研究、自己制作或撰写，教师只做辅导工作；项目或作品具有科学性、环保性及实用性。
　　4.学校要注重对科技节活动有关资料的收集和总结，并将本校活动开展情况形成书面总结，于11月20日前报中心教育管理部。